
ГОСУДАРСТВЕННЫ Е СМ ЕТНЫ Е НОРМАТИВЫ

ГЭСН 81-02-2001-И4

ГОСУДАРСТВЕН НЫ Е ЭЛЕМ ЕН ТН Ы Е СМ ЕТНЫ Е  
НО РМ Ы  НА СТРОИ ТЕЛЬН Ы Е И СПЕЦИ АЛЬН Ы Е  

С ТРОИ ТЕЛЬН Ы Е РАБОТЫ

Г Э С Н - 2 0 0 1

И ЗМ Е Н Е Н И Я ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ 

НОРМАТИВЫ. ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ 
СМЕТНЫЕ НОРМЫ НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ 

СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

ИЗДАНИЕ ОФИЦИАЛЬНОЕ

Москва, 2011

кружево купить

http://www.kruzhevo-len.ru


ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМЫ НА 
СТРОИТЕЛЬНЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ СТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РАБОТЫ

ГЭСН 81-02-2001-И4

ИЗМ ЕН ЕН И Я,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ 

НОРМАТИВЫ. ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ СМЕТНЫЕ 
НОРМЫ НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ 

СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

Издание официальное

Москва, 2011



Приложение к «Вестнику ценообразования и сметного нормирования» август 2011 г. Выпуск 8 (125)

ББК 65.31 
УДК 338.5:69 (083)

Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. Государственные элементные 
сметные нормы на строительные и специальные строительные работы.
ГЭСН 81-02-2001-И4
Москва, 2011 -  130 стр.

«Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. Государственные элементные сметные 
нормы на строительные и специальные строительные работы» содержат изменения и дополнения к 
государственным элементным сметным нормам, утвержденным приказом Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. №253 «Об утверждении государственных сметных нормативов на 
строительные и специальные строительные работы в сфере градостроительной деятельности».

РАЗРАБОТАНЫ Федеральным центром ценообразования в строительстве и промышленности строительных 
материалов

УТВЕРЖДЕНЫ приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 13 июля 2011 г. № 339

ISBN 978-5-91418-121-2
© ФГУ ФЦЦС, 2011



МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
Of “__ 13_"_________июля 20 _1 h №_ _ з з а

О внесении изменений в приказ Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. № 253 «Об утверждении 

государственных сметных нормативов на строительные и специальные 
строительные работы в сфере градостроительной деятельности»

В целях актуализации государственных сметных нормативов в области 
сметного нормирования и ценообразования в сфере градостроительной 
деятельности, в соответствии с Положением о Министерстве регионального 
развития Российской Федерации, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 января 2005 г. № 40 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2005, № 5, ст. 390; № 12, ст. 1042; 
№ 13, ст. 1169; 2006, № 6, ст. 712; № 18, ст. 2002; 2007, № 45, ст. 5488; 2008, 
№ 22, ст. 2582, ст. 2583; № 24, ст. 2867, № 24 ст. 2868; № 42, ст. 4825, 
№ 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378; № 6, ст. 738; № 14, ст. 1669; № 38, ст. 4497; 
2010, № 9, ст. 960; № 22, ст. 2776; № 25. ст. 3190; № 26, ст. 3350; № 28, ст. 3702; 
№31,  ст. 4251; 2011, № 14, ст. 1935), приказом Министерства регионального 
развития Российской Федерации от 11 апреля 2008 г. № 44 «Об утверждении 
Порядка разработки и утверждения нормативов в области сметного 
нормирования и ценообразования в сфере градостроительной деятельности» 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 мая
2008 г., регистрационный № 11661, Бюллетень нормативных актов
федеральных органов исполнительной власти, 2008, № 22) и приказом 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 20 августа
2009 г. № 353 «Об утверждении классификации сметных нормативов, 
подлежащих применению при определении сметной стоимости объектов 
капитального строительства, строительство которых финансируется 
с привлечением средств федерального бюджета» (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 2 октября 2009 г.,



2

регистрационный № 14940, Бюллетень нормативных актов федеральных 
органов исполнительной власти, 2009, № 42), п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в приложение № 1 «Государственные сметные 
нормативы. Государственные элементные сметные нормы на строительные и 
специальные строительные работы» к приказу Министерства регионального 
развития Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. № 253 «Об утверждении 
государственных сметных нормативов на строительные и специальные 
строительные работы в сфере градостроительной деятельности» (Вестник 
ценообразования и сметного нормирования, 2009, выпуск 2; 2010, выпуск 6, 
выпуск 9, выпуск 12) (далее -  приказ от 17 ноября 2008 г. № 253) согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Внести изменения в приложение № 2 «Государственные сметные 
нормативы. Федеральные единичные расценки на строительные и специальные 
строительные работы» к приказу от 17 ноября 2008 г. № 253 согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации в двухмесячный срок со дня издания настоящего приказа привести 
территориальные единичные расценки в соответствие с настоящим приказом.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Министра регионального развития Российской Федерации 
А.А. Попова.

И.о. Министра В.А. Токарев



Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. ГЭСН 81-02-2001-ИЗ

В Части 45 «Промышленные печи и трубы» таблицу ГЭСН 45-04-004 
изложить в следующей редакции:

Таблица ГЭСН 45-04-004 Разные работы при обмуровке жаростойким бетоном
Состав работ:

для норм 1,2 :
01. Нарезка полос из фанеры (полистирола). 02. Укладка фанеры (полистирола) в температурные швы.

124



Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. ГЭСН 81-02-2001-И4

для нормы 3 :
01. Резка пергамина. 02. Прокладка пергамина между слоями обмуровки. 

Измеритель: 100 м2 поверхности 
45-04-004-01 Прокладка фанеры в температурные швы 
45-04-004-02 Прокладка полистирола в температурные швы 
45-04-004-03 Прокладка пергамина между слоями обмуровки

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 45-04-
004-01

45-04-
004-02

45-04-
004-03

1 Затраты труда рабочих-строителей чел.-ч 13,13 13,13 16,94
1.1 Средний разряд работы 2,8 2,8 2,8
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 0,38 0,38 0,04
3

030101
МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ

Автопогрузчики 5 т маш.-ч 0,38 0,38 0,04
400003 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 10 т маш.-ч 0,55 0,55 0,11

4
101-0851

МАТЕРИАЛЫ
Пергамин кровельный марки П-350 м2 . 115

101-1657 Полистирол общего назначения м3 - 0,81 -

102-0263 Фанера клееная марки ФК и ФБА, сорт В/ВВ толщиной 5-7 мм м3 0,13 - -

Таблицу ГЭСН 45-11-002 изложить в следующей редакции:

Таблица ГЭСН 45-11-002 Возведение монолитных железобетонных промышленных
труб

Состав работ:
01. Устройство и разборка рабочих и защитных перекрытий, деревянной опалубки проемов, загрузочной 

площадки. 02. Установка арматуры. 03. Установка закладных деталей. 04. Установка цементных вкладышей и 
скруток. 05. Укладка бетона. 06. Затирка поверхности. 07. Уход за бетоном. 08. Огнезащитная обработка лесо
материалов. 09. Перестановка наружной и внутренней опалубки. 10. Демонтаж выработанной части рабочего 
пола опалубки.

Измеритель: 1 м3 бетона
Возведение монолитных железобетонных труб высотой:

45-11-002-01 до 90 м
45-11-002-02 до 120 м
45-11-002-03 до 150 м
45-11-002-04 до 180 м
45-11-002-05 до 240 м
45-11-002-06 до 330 м

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 45-11-
002-01

45-11-
002-02

45-11-
002-03

1 Затраты труда рабочих-строителей чел.-ч 25,84 23,68 26,65
1.1 Средний разряд работы 5 5 5
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 67,29 53,91 62,39
3

021243
МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ

Краны на гусеничном ходу при работе на других видах строительства маш.-ч 1,84 1,47 1,14

031301
до 16 т
Подъемники шахтные для футеровки промышленных труб высотой маш.-ч 15,54 12,43

031302
120 м
Подъемники шахтные для футеровки промышленных труб высотой маш.-ч . 14,43

111100
180 м
Вибратор глубинный маш.-ч 4,25 3,69 3,72

152800 Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания, дав- маш.-ч 1,89 1,5 2,23

190103
лением до 686 кПа (7 ат) производительностью 11,2 м3/мин 
Насосные станции электрические стационарные, подача 200 м3/ч, на- маш.-ч 0,7 0,61 0,65

332801
пор 95 м 
Виброжелоба маш.-ч 3,43 2,98 3,06

332802 Вибробункеры маш.-ч 3,66 3,18 3,21
400052 Автомобиль-самосвал, грузоподъемность до Ют маш.-ч 1,09 1,09 1,09

4
101-0331

МАТЕРИАЛЫ
Контакт керосиновый т 0,00007 0,00007 0,00008

101-0824 Проволока черная диаметром 6,0-6,3 мм т 0,00069 0,00068 0,00068
101-0962 Смазка солидол жировой марки «Ж» т 0,0005 0,00049 0,00053

125



Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. ГЭСН 81-02-2001-ИЗ

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 45-11-
002-01

45-11-
002-02

45-11-
002-03

101-1305 Портландцемент общестроительного назначения бездобавочный, 
марки 400

т 0,0007 0,00076 0,00081

101-1782 Ткань мешочная 10 м2 0,029 0,027 0,0223
101-3694 Швеллеры № 16-18 сталь марки СтЗсп т - - 0,00072
101-3909 Гвоздь усиленный кг 0,29 0,207 0,165
101-9030 Детали крепления т 0,00029 0,00028 0,00036
101-9266 Проволока вязальная кг 2,47 2,47 2,49
102-0008 Лесоматериалы круглые хвойных пород для строительства диамет

ром 14-24 см, длиной 3-6,5 м
м3 0,0017 0,016 0,019

102-0024 Бруски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, 
толщиной 40-75 мм, 11 сорта

м3 0,002 0,002 0,002

102-0044 Доски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, 
толщиной 16 мм, II сорта

м3 0,021 0,021 0,03

102-0060 Доски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, 
толщиной 44 мм и более, II сорта

м3 0,00053 0,00044 0,0035

113-0005 Аммоний сернокислый (сульфат аммония) очищенный т 0,00011 0,00011 0,00014
113-0006 Аммоний фосфорнокислый двузамещенный (диамоний фосфат), мар- т 0,00042 0,00046 0,00054

204-9001 Арматура т П П П
401-0008 Бетон тяжелый, класс В22,5 (М300) м3 1,019 1,019 1,019
402-9050 Раствор цементный м3 0,0011 0,0011 0,0011
408-9020 Песок м3 0,001 0,001 0,001
411-0001 Вода м3 0,75 0,717 0,086
508-0028 Канат двойной свивки типа ЛК-Р, конструкции 6х 19(1 +6+6/6)+1 о.с., 

без покрытия из проволок марки В, маркировочная группа 1570 н/мм2 
и менее, диаметром 14 мм

Юм 0,004 0,0032 0,0072

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 45-11-
002-04

45-11-
002-05

45-11-
002-06

1 Затраты труда рабочих-строителей чел.-ч 19,87 19,37 24,66
1.1 Средний разряд работы 5 5 5
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 57,85 42.69 30,95
3

021243
МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ

Краны на гусеничном ходу при работе на других видах строительства маш.-ч 0,87 1,05 0,48

031302
до 16 т
Подъемники шахтные для футеровки промышленных труб высотой маш.-ч 13,59 _

031303
180 м
Подъемники шахтные для футеровки промышленных труб высотой маш.-ч _ 10

031304
250 м
Подъемники шахтные для футеровки промышленных труб высотой маш.-ч _ „ 7,2

111100
330 м
Вибратор глубинный маш.-ч 2,71 2,1 2,2

152800 Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания, дав- маш.-ч 1,86 0,92 0,99

190103
лением до 686 кПа (7 ат) производительностью 11,2 м3/мин 
Насосные станции электрические стационарные, подача 200 м3/ч, на- маш.-ч 0,38 0,36 0,34

332801
пор 95 м 
Виброжелоба маш.-ч 2,34 1,81 0,4

332802 Вибробункеры маш.-ч 2,34 1,81 1.91
400052 Автомобиль-самосвал, грузоподъемность до 10 т маш.-ч 1,09 1,09 1,09

4
101-0331

МАТЕРИАЛЫ
Контакт керосиновый т 0,00006 0,00005 0,00003

101-0824 Проволока черная диаметром 6,0-6,3 мм т 0,00067 0,0007 0,00003
101-0851 Пергамин кровельный марки П-350 м2 - - 0,005
101-0962 Смазка солидол жировой марки «Ж» т 0,0004 0,0003 0,00033
101-1066 Просечно-вытяжной прокат горячекатаный в листах мерных разме- т - 0,00028 0,00059

101-1129
ров из стали С235, шириной 500 мм, толщиной 4 мм
Прокат толстолистовой горячекатаный с обрезными кромками, тол- т _ 0,0041 0,0068

101-1305

шиной 9-12 мм, улучшенной плоскостности и повышенной точности 
прокатки из углеродистой стали обыкновенного качества, марки 
СтЗсп
Портландцемент общестроительного назначения бездобавочный, т 0,00064 0,00059 0,00053

101-1671
марки 400
Поковки простые строительные /скобы, закрепы, хомуты и т,п,/ мае- кг _ 0,115 0,004

101-1782
сой до 1,6 кг
Ткань мешочная Юм2 0,0062 0,0058 0,0029

101-3909 Г воздь усиленный кг 0,1 0,129 0,061
101-9030 Детали крепления т 0,00116 - -
101-9266 Проволока вязальная кг 2,4 2,188 3,143

126



Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. ГЭСН 81 -02-2001-И4

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер 45-11-
002-04

45-11-
002-05

45-11-
002-06

102-0008 Лесоматериалы круглые хвойных пород для строительства диамет
ром 14-24 см, длиной 3-6,5 м

....м3....... 0,011 0,0033 0,0005

102-0024 Бруски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, 
толщиной 40-75 мм, II сорта

м3 0,002 0,0004 0,0004

102-0044 Доски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, 
толщиной 16 мм, II сорта

м3 0,023 0,0159 0,016

113-0005 Аммоний сернокислый (сульфат аммония) очищенный т 0,0001 0,00009 0,00004
113-0006 Аммоний фосфорнокислый двузамещенный (диамоний фосфат), мар- т 0,00039 0,00034 0,00016

204-0003 Горячекатаная арматурная сталь гладкая класса A-I, диаметром 10 мм т . 0,00051 _

204-9001 Арматура т п П П
401-0008 Бетон тяжелый, класс В22,5 (М300) м3 1,019 1,019 1,019
402-9050 Раствор цементный м3 0,0011 0,0011 0,0011
408-9020 Песок м3 0,001 0,001 0,001
411-0001 Вода м3 0,548 0,548 0,456

127



Заказ №  1545 Тираж 150 экз. 
Отпечатано в тип. ООО «Корина-офсет» 

119049, Москва, Б. Якиманка, 38 «А»

И4

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294819/4294819848.htm

